

令和7年度上半期 宇城市下水道事業業務状況説明書 (令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

1. 事業の概況

(1) 業務

本年度上半期の調定件数は、前年同期と比較して、公共下水道事業で1,245件増（＋1.8％）の69,481件、農業集落排水事業で51件増（＋0.5％）の10,487件となりました。

また、総処理水量は、前年同期と比較して、公共下水道事業で21,366m³増（＋1.1％）の1,896,583m³、農業集落排水事業で2,011m³増（＋0.8％）の243,268m³となりました。

整備状況及び有収率

令和7年9月30日現在

事業名	整備済面積	調定件数	上半期総処理水量	上半期有収水量	有収率
公共下水道事業	928.2 ha	69,481 件	1,896,583 m ³	1,354,154 m ³	71.4 %
松橋・不知火公共	590.4 ha	49,669 件	1,320,915 m ³	937,712 m ³	71.0 %
松橋・不知火特環	39.4 ha	1,465 件	47,594 m ³	33,787 m ³	71.0 %
小川流域公共	298.4 ha	18,347 件	528,074 m ³	382,655 m ³	72.5 %
農業集落排水事業	382.4 ha	10,487 件	243,268 m ³	— m ³	— %

農業集落排水事業は人数計算のため、有収水量と有収率を省略しています。

(2) 建設改良工事等

令和7年度上半期の発注状況として、下水道事業では、老朽化による浦地区農業集落排水処理施設改築工事や家屋新築等に伴う汚水桝設置工事など、建設改良工事19件を実施しています。

2. 経理の状況（税込み）

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

（1）収益的収入及び支出

（単位：千円）

科目		予算現額	執行額	執行率
収入	事業収益	1,463,668	801,621	54.8%
	営業収益	697,752	257,608	36.9%
	営業外収益	765,916	544,013	71.0%
支出	事業費用	1,506,828	682,570	45.3%
	営業費用	1,392,491	628,461	45.1%
	営業外費用	105,133	53,339	50.7%
	特別損失	3,704	770	20.8%
	予備費	5,500	0	0.0%

（2）資本的収入及び支出

（単位：千円）

科目		予算現額	執行額	執行率
収入	資本的収入	536,243	106,305	19.8%
	企業債	308,300	0	0.0%
	補助金	85,456	0	0.0%
	分担金及び負担金	11,306	4,345	38.4%
	固定資産売却代金	1	0	0.0%
	出資金	131,180	101,960	77.7%
支出	資本的支出	911,025	314,620	34.5%
	建設改良費	312,587	15,483	5.0%
	企業債償還金	598,438	299,137	50.0%

令和7年度上半期 宇城市下水道事業会計 損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	下水道使用料	288,056,081		
(2)	受託工事収益	0		
(3)	その他営業収益	181,000	288,237,081	
2	営業費用			
(1)	管渠費	9,654,864		
(2)	処理場費	118,254,531		
(3)	雨水ポンプ場費	8,846,715		
(4)	普及指導費	0		
(5)	総係費	93,496,418		
(6)	減価償却費	377,569,500		
(7)	受託工事費	0		
(8)	資産減耗費	0		
(9)	その他営業費用	0	607,822,028	
	営業損失			319,584,947
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	290,988		
(2)	他会計補助金	377,982,000		
(3)	長期前受金戻入	165,617,500		
(4)	引当金戻入益	0		
(5)	資本費繰入収益	0		
(6)	国庫補助金	20,000,000		
(7)	雑収益	122,410	564,012,898	
4	営業外費用			
(1)	支払利息	53,338,784		
(2)	長期前払消費税勘定償却	0		
(3)	雑支出	0	53,338,784	510,674,114
	経常利益			191,089,167
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	過年度損益修正益	0		
(3)	その他特別利益	0	0	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	0		
(2)	減損損失	0		
(3)	災害による損失	0		
(4)	過年度損益修正損	843,068		
(5)	その他特別損失	0	843,068	△ 843,068
	当年度純利益			190,246,099
	前年度繰越欠損金			205,934,107
	当年度未処理欠損金			15,688,008

令和7年度上半期 宇城市下水道事業会計 貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ. 土地		284,959,496	
ロ. 立木	0		
ハ. 建物	1,264,187,461		
建物減価償却累計額	<u>△ 630,828,426</u>	633,359,035	
ニ. 構築物	25,911,099,742		
構築物減価償却累計額	<u>△ 8,730,286,503</u>	17,180,813,239	
ホ. 機械及び装置	4,108,612,641		
機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 2,496,820,174</u>	1,611,792,467	
ヘ. 車両運搬具	1,281,094		
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 1,124,412</u>	156,682	
ト. 工具、器具及び備品	9,653,716		
工具、器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 7,132,971</u>	2,520,745	
チ. リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0	
リ. 建設仮勘定		179,792,231	
ヌ. その他有形固定資産	0		
その他有形固定資産減価償却累計額	<u>0</u>	0	
有形固定資産合計			19,893,393,895
(2) 無形固定資産			
イ. 借地権		0	
ロ. 地上権		0	
ハ. 特許権		0	
ニ. 流域下水道施設利用権		581,853,808	
ホ. リース資産		0	
ヘ. その他無形固定資産		<u>0</u>	
無形固定資産合計			581,853,808
(3) 投資その他の資産			
イ. 投資有価証券		0	
ロ. 出資金		0	
ハ. 長期貸付金	0		
長期貸付金貸倒引当金	<u>0</u>	0	
ニ. 基金		0	
ホ. 長期前払消費税		0	
ヘ. その他投資		<u>0</u>	
投資その他の資産合計			<u>0</u>
固定資産合計			20,475,247,703
2 流動資産			
(1) 現金預金		419,955,125	
(2) 未収金	143,460,556		
未収金貸倒引当金	<u>△ 6,770,278</u>	136,690,278	
(3) 有価証券		0	
(4) 受取手形	0		
受取手形貸倒引当金	<u>0</u>	0	
(5) 貯蔵品		0	
(6) 短期貸付金	0		
短期貸付金貸倒引当金	<u>0</u>	0	
(7) 前払費用		0	
(8) 前払金		7,800,000	
(9) 未収収益	0		
未収収益貸倒引当金	<u>0</u>	0	
(10) その他流動資産		<u>0</u>	
流動資産合計			564,445,403
資産合計			<u><u>21,039,693,106</u></u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債		6,446,951,306	
(2) 他会計借入金		0	
(3) 長期リース債務		0	
(4) 引当金			
イ. 退職給付引当金	58,209,501		
ロ. 修繕引当金	0		
ハ. 特別修繕引当金	0		
ニ. その他引当金	0	58,209,501	
(5) その他固定負債		0	
固定負債合計			6,505,160,807
4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債		299,297,914	
(3) 他会計借入金		0	
(4) 短期リース債務		0	
(5) 未払金		7,315,104	
(6) 未払費用		0	
(7) 前受金		0	
(8) 前受収益		0	
(9) 引当金			
イ. 退職給付引当金	1,595,462		
ロ. 賞与引当金	0		
ハ. 修繕引当金	0		
ニ. 特別修繕引当金	0		
ホ. その他引当金	0	1,595,462	
(10) 預り金		1,400	
(11) 預り有価証券		0	
(12) その他流動負債		0	
流動負債合計			308,209,880
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		14,064,652,259	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 5,366,984,946	
繰延収益合計			8,697,667,313
負債合計			<u>15,511,038,000</u>

資本の部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ. 固有資本金		2,344,420,560	
ロ. 繰入資本金		2,170,167,883	
ハ. 組入資本金		899,939,806	
資本金合計			5,414,528,249
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 再評価積立金	0		
ロ. 受贈財産評価額	1,536,190		
ハ. 国及び県補助金	128,278,675		
ニ. 受益者負担金	0		
ホ. 他会計補助金	0		
ヘ. その他資本剰余金	0		
資本剰余金合計		129,814,865	
(2) 利益剰余金			
イ. 減債積立金	0		
ロ. 利益積立金	0		
ハ. 建設改良積立金	0		
ニ. 当年度未処理欠損金	15,688,008		
欠損金合計		15,688,008	
剰余金合計			114,126,857
資本合計			<u>5,528,655,106</u>
負債資本合計			<u>21,039,693,106</u>

3. 令和6年度決算の状況

(1) 収益的収支（税抜き）：下水道施設の維持管理を行う予算

収入額1,319,376,919円に対し、支出額1,391,461,504円となり、72,084,585円の純損失となりました。

(単位：円)

科目		決算額	構成比
収入	事業収益	1,319,376,919	100.00%
	営業収益	516,989,683	39.18%
	営業外収益	800,978,607	60.71%
	特別利益	1,408,629	0.11%
支出	事業費用	1,391,461,504	100.00%
	営業費用	1,267,301,492	91.08%
	営業外費用	111,839,790	8.04%
	特別損失	12,320,222	0.88%

(2) 資本的収支（税込み）：新たな下水道施設の整備や既存施設の更新を行う予算

収入額1,065,467,960円に対し、資本的支出は1,482,612,403円でした。

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額417,144,443円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額31,358,772円、過年度分損益勘定留保資金385,785,671円で補てんしました。

(単位：円)

科目		決算額	構成比
収入	資本的収入	1,065,467,960	100.00%
	企業債	427,200,000	40.10%
	補助金	242,655,000	22.77%
	分担金及び負担金	15,389,400	1.44%
	出資金	108,637,000	10.20%
	他会計負担金	271,586,560	25.49%
支出	資本的支出	1,482,612,403	100.00%
	建設改良費	876,114,842	59.09%
	企業債償還金	606,497,561	40.91%